
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    648    DEL     21/08/2017 

PROGETTO  "GIZC  -  INTERVENTO  RN  01  -  RIPRISTINO  FOCE  DEL 
CONCA"  DI  COMPLETAMENTO  -  INCARICO  PROFESSIONALE  PER 
PROGETTAZIONE, D.L.,  CONTABILITA'  E COLLAUDO, COORDINATORE 
DELLA SICUREZZA, ECC. AFFIDATO ALLA "E. CONSULT" S.R.L. DI RIMINI 
-  ADEGUAMENTO  QUOTA  SPESE  TECNICHE  PER  REDAZIONE 
VARIANTE/SUPPLETIVA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 616 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 648 del 21/08/2017 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

Premesso:

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio Area P.O. settore 2 n. 813 del 
19/11/2015 in atti ed alla quale integralmente si rimanda, è stato affidato l'incarico 
professionale per la progettazione a livello definitivo-esecutivo, la direzione lavori, il 
coordinamento della sicurezza, ecc., all'Ing. Lelio Giordani della “E. Consult” S.r.l. Via 
delle Piante n. 38 – 47921 Rimini, per  un importo di € 43.382,11 al lordo di 
INARCASSA e IVA 22%, giusta contratto a Reg. int. n. 131 del 20/11/2015 pure in atti 
depositato;

- che tale incarico è inerente  al completamento del Progetto generale denominato 
“G.I.Z.C. - Ripristino foce del Conca – Intervento RN 01 di rinaturalizzazione e 
riqualificazione ambientale e paesaggistica lungo il fiume Conca in sponda destra dal 
litorale al ponte di Corso Italia - Riqualificazione della viabilità ciclopedonale di accesso al 
parco fluviale” - (CUP G61B15000000006), avente un importo lordo complessivo di € 
767.781,62;

- che con successiva Determinazione del Responsabile del Servizio Area P.O. settore 2 n. 
177  del  16/03/2016  in  atti,  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo-esecutivo 
predisposto dalla succitata società incaricata “E. Consult” S.r.l. nel confermato, anzidetto 
importo lordo  complessivo di € 767.781,62  di cui  € 628.584,49  a base d'appalto (oneri 
sicurezza di € 9.160,10 esclusi);

- che, a seguito di procedura negoziata, senza previa pubblicazione bando di gara, ai 
sensi  dell'art.  122,  comma 7,  del  D.Lgs.  163/2006  e  ss.mm.ii.  (Codice  Contratti),  con 
affidamento mediante offerta a prezzi unitari con il criterio del prezzo più basso ex art. 82,  
comma 2, lett. b), del citato “Codice” e art. 119 del D.P.R. n. 207/2010, si è proceduto ad 
affidare l'appalto in argomento  al “Consorzio  CON.CO.S. Società Cooperativa”   - 
P.IVA  04001290404  Via  Trasversale  Marecchia  n.  777  -   47822  Santarcangelo  di 
Romagna (RN)  , con un ribasso del 3,450%  offerto sull'importo dei lavori in appalto 
soggetti a ribasso d'asta (€ 628.584,49), quindi per un importo pari ad Euro 606.900,98 
più  oneri  per  la  sicurezza  di  Euro  9.160,10  =  Euro  616.061,08  +  IVA  10% =  € 
677.667,19  (C.I.G.:  6639463232), giusta  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio 
Area P.O. settore 2 n. 368 del 25/05/2016 in atti;

Dato atto che nel corso dei lavori si è reso necessario intervenire con una specifica 
perizia di variante e suppletiva ex art. 132, 3° comma del “Codice Contratti” per 
fronteggiare  le  problematiche  emerse  durante  le  lavorazioni  dovute  a  circostanze 
imprevedibili  al  momento  della  stipulazione  contrattuale,  così  come  dettagliatamente 
descritte dall'Ing. Lelio Giordani nella relazione tecnica all'uopo trasmessa con nota a prot.  
n. 45489 del 13/12/2016 in atti;

Pratica n. 616 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 648 del 21/08/2017 Pag. 2 di 4



Dato  altresì  atto  che  detta  variante  è  stata  approvata  con  Determinazione  del 
Responsabile del Servizio Area P.O. settore 2 n. 1013 del 30/12/2016 in atti ed alla quale 
integralmente si rimanda e che in ambito all'assestamento del q.e.p., immutato nell'importo 
di complessivi € 767.781,62 è stata inserita una somma lorda complessiva di €  46.932,62 
per  “Spese  tecniche”  a  favore  della  sopracitata  società  “E.  Consult”  che  include  le 
maggiorazioni dovute alla redazione della succitata variante e che trova adeguata copertura 
nelle somme previste in bilancio;

Ritenuta la congruità  di tale importo si andrà ad imputare la necessaria maggior 
spesa lorda di € 3.550,51  (€ 46.932,62 -  € 43.382,11)  sul  Capitolo 9303006  (Progetto 
G.I.Z.C. somme a disposizione del progetto (incentivi, spese tecniche, ecc.) del bilancio 2017 
– impegno 317;

Ritenuto di provvedere in merito,

VISTO:

- il D.lgs. n. 165/2001;
- la legge n. 241/90 e s.m.
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;
- lo Statuto Comunale;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI RICONOSCERE, all'Ing. Lelio Giordani della “E. Consult “S.r.l. Via delle Piante 
n.  38  –  47921  Rimini,  -  (P.IVA  n.  00729240408),  l'adeguamento  delle  proprie 
competenze professionale relativamente all'incarico già affidato con la Determinazione n. 
813/2015 citata in premessa, per la redazione della perizia di variante/suppletiva del 
Progetto G.I.Z.C. Intervento RN 01 - (rinaturalizzazione e riqualificazione ambientale 
del Conca), approvata con Determinazione n. 1013/2016 pure in premessa citata;

DI  DARE  ATTO  che  l'ammontare  di  detto  adeguamento  è  quantificato  in 
complessivi € 3.550,51 al lordo di INARCASSA e IVA 22% (CIG: Z27167FCED) con 
imputazione  dell'anzidetta  spesa  sul  Capitolo  9303006  (Progetto G.I.Z.C.  somme a 
disposizione del progetto (incentivi, spese tecniche, ecc.) del bilancio 2017 – impegno 317 - 
piano dei conti: 2.02.02.02.002 (Demanio idrico);

DI PRECISARE che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., il suddetto professionista 
ha già adempiuto all'onere della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge, dando atto che è già stata presentata la necessaria dichiarazione di attivazione del 
conto corrente dedicato; 

-  di  ribadire  che  il  dr.  Mario  Sala,  P.O.  del  settore  2,  è  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

-  di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile.
  

Pratica n. 616 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 648 del 21/08/2017 Pag. 3 di 4



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Coordinamento Servizi Tecnici Settore 02

Servizi Finanziari Ufficio Segreteria E Servizi Amministrativi

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/08/2017 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 616 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 648 del 21/08/2017 Pag. 4 di 4


